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Zəfər fəlsəfəsi haqqında düşünərkən...
Qələbəyə aparan siyasi iradə

Prezident İlham Əliyevin uğurlu lider obrazı siyasətdə müdrikliyin miqyasını 
daha da dolğunlaşdırdığı üçün bir sıra məqamların izahına ehtiyac duyulur. 
O, qlobal problemləri şərh edərkən, dünyada insan haqlarına olan laqeyd 
münasibətin, işğalçılıq, separatizm, ayrı-seçkilik və  ikili standartların bəşəriyyətin 
təhlükəsizliyinə təhdid olduğunu bir çox liderlərin dilə gətirmədiyi zamanda 
bəyan etmişdir. Yaxud multukulturalizm, tolerantlıq ənənələrinin bəşəriyyətdə 
birgəyaşayış, sülh və əməkdaşlıq üçün alternativsiz seçim olduğunu, sözün əsl 
mənasında, dünyaya qəbul etdirməklə, əslində, inkişafın yeni model prinsiplərini 
irəli sürmüşdür. Bu, o zaman idi ki,  irqi, dini ayrı-seckiliyi, terrorizmi bəzi dövlətlər  
dəstəkləyir, ondan kənarda inkişaf modelini görə bilmirdilər. Lakin Azərbaycanın 
bu sahədə örnək olan addımları və onların nəticələri praktiki nümunə kimi hətta 
müharibələrin də sülh üçün aparılmalı olduğunu təsdiq etdi. 

Ancaq “geosiyasi realizm” doktrina-
sını rəhbər tutan, böhranlar yaratmaq 
ənənəsindən, vərdişindən uzaqlaşa bil-
məyən bəzi siyasi güclər bir çox  stere-
otiplərdən ayrıla bilmədiklərini də gizlədə 
bilməmişlər. Prezident İlham Əliyevin 
siyasi xarizması Azərbaycanın iradəsi-
nin  nəyə qadir olduğuna dair  bir sıra 
qüvvələrin  yenidən düşünməli olduqları 
zərurətini anlatdı. İndi demək tam yerinə  
düşür ki, Azərbaycanın yaratdığı reallıq-
ların hazırkı dünya nizamında sabitlik və 
inkişaf ücün analoqsuz model olduğunu 
inkar etmək mümkün deyil. Bu baxım-

dan istər Vətən müharibəsinədək olan 
 dövrdə, istərsə də postmüharibə dövrün-
də Prezident İlham Əliyevin Azərbayca-
nın iradəsini ifadə edən yeni reallıqların 
beynəlxalq aləm üçün əhəmiyyətini şərh 
edən nəzəri praktiki baxışlar sistemi 
məsələdə əlavə suala yer qoymamışdır. 
Deməli, Prezident İlham Əliyevin əməli 
fəaliyyəti və baxışlar sistemi güclü lider 
və güclü dövlət anlayışının cəmiyyə-
tin tərəqqisi naminə tam bərqərar edil-
məsini təmin edən müasir elmi-siyasi 
 nəzəriyyəyə sahibdir.

Daha vacib məsələ bütün təhlükəli 
tendensiyaları zərərsizləşdirmək üçün 
aparılan daxili  siyasətin legitimliyi və 
onun ideoloji, milli hədəflərinin düzgün 
dərkidir. Azərbaycanın sülh strategiya-
sından irəli gələn Vətən müharibəsi, 
bir tərəfdən xalqın qəhrəmanlıq əzmi-
ni, onun mübarizliyini göstərdisə, digər 
tərəfdən milli maraqlarımızın ifadəsini 
həyata keçirən siyasətin xalq tərəfindən 
aldığı layiqli qiyməti sübut etdi. 

Azərbaycan tarixinin bu mərhələsi 
ardıcıl islahatlarda hədəflərə tam nail 
olma dövrü kimi ona görə şərtlənməli-
dir ki, o sosial sferanın bütün tələblərini 
effektli şəkildə təmin edə bilmiş, vətən-
çilik anlayışında vahid milli ideologiya-
dan doğan milli özünündərk prosesinin 
şüurlu şəkildə tam dərkinə nail olmağın 
nəticəsini göstərmişdir. Bu isə cəmiyyətin 
sabitliyinə hədəflənmiş uğurli islahatların 
ideoloji baxımdan milli effektliliyinin nəti-
cəsində mümkün olan prosesdir. 

Təcrübə göstərir ki, milli özünüdərkin 
ən mühüm elementi kimi yaradılan milli 
ideologiyanın xalqın milli potensialı ilə 
vəhdətini daxili siyasətin legitimliyindən 
kənarda təsəvvür etmək mümkün de-
yildir. Vətən müharibəsi xalqımızın milli 
ideologiyaya əsaslanan gücünün ifadəsi-
ni ümumxalq iradəsinin ayrılmaz hissəsi 
kimi göstərməsi də bu siyasətin möhkəm 
sosial bazasının göstəricisidir. 

Dünyaya nəzərən mövcud siyasi si-
tuasiyaların təhlili göstərir ki, Prezident 
İlham Əliyevin ölkədə çevik idarəetmə və 
praqmatik siyasi sistemin qurulmasında-
kı fəaliyyəti öz legitimliyini konkret əmə-
li nəticələri ilə təsdiq edib. Cəmiyyətdə 
proseslərə yanaşmalar müxtəlif ola bilər, 
lakin milli maraqlarımızın hədəflərində 
reallığa çevrilən nəticələrin nəinki ölkə-
miz üçün, region və dünya üçün əhəmiy-
yətinin elmi əsaslarla təsdiqini tapması 
bu siyasətin Azərbaycanı cahanşümul 
inkişafın avanqardına çevirdiyini tam təs-
diq edir və qələbələrin kökündə bu amilin 
müstəsna rolu vardır.

Tarixi Zəfər və dialoq
Bütün bunların məntiqi davamı kimi, 

tarixi Zəfər öz fəlsəfi mahiyyəti ilə cə-
miyyətin düşüncə sisteminə güclü təsir 
imkanları yaratdı. Elə bir prosesin zə-
ruriliyini təmin etdi ki, o, bəzən əsrlərlə 
formalaşması mümkün olmayan siyasi 
sistemin vahidlik  prinsipinin, cəmiyyətdə 
dialoqun, ideoloji təfəkkür sisteminin milli 
iradə və milli gücün təmin olunmasındakı 
müstəsna rolunu  müəyyən və təmin et-
miş oldu. Çünki, yeni siyasi konfiqurasiya 
cəmiyyətin bütün təbəqələrini ortaq fikrə 
gətirən, məqsəd baxımından  mövcud  
ideyaların ümummilli məsələ olduğunun 
dəyərləndirilməsini zəruri edən ardıcıl 
siyasi xətlə müşayiət olunur. Bu reallıq 
siyasi dialoq zamanı da ölkəmizin inki-
şafı naminə atılan addımlarda bir sıra 
xarakterik xüsusiyyətlərin önə çıxması ilə 
təsdiqlənir. 

Məsələn, “Siyasi partiyalar haqqında” 
Qanunun yeni reallıqları əks etdirmə-
si kimi müstəsna əhəmiyyəti ilə yanaşı, 
həm də sübut edir ki, siyasi dialoq ölkənin 
siyasi partiyalarının, siyasi təsisatlarının 

qarşıya qoyduğu məqsəd və vəzifələri-
nin ümummilli mənafe baxımından bir-
ləşmələri üçün çox mükəmməl vasitədir. 
Bu istiqamətdə Azərbaycanın təcrübəsi 
deməyə əsas verir ki, o, milli iradənin 
gücünü və tamlığını Zəfər fəlsəfəsində 
birləşdirmişdir. 

Əslində, xalqın, dövlətin, xüsusilə 
dövlətçiliyin inkişafı üçün partiyaların or-
taq  ideoloji istiqamətdə birləşmə təşəb-
büsləri o zaman baş verir ki, legitim idarə-
çiliyin və avanqard partiyanın milli gücü 
ifadə edən nəticələri olsun. Bu nəticələr 
cəmiyyət tərəfindən tam qəbul edilsin. 

Bu nöqtəni axtararkən məlum olur ki, 
ümumiyyətlə, siyasi dialoqu ulu öndər 
Heydər Əliyevin dövlətçilik konsepsiya-
sından kənarda təsəvvür etmək mümkün 
deyil. Tam əsaslıdır ki, son onilliklərdə 
siyasi partiyaların qarşıya qoyduğu hə-
dəflər Azərbaycanın inkişafı yolunda 
vahid milli iradənin tamlığını məhz bu 
kompleks də tapıb. 

Siyasi dialoq zamanı siyasi partiyalar 
və birliklər diqqəti o hala yönəltməlidirlər 
ki, Azərbaycanın dövlətçilik konsepsiya-
sında irəli sürülən nəzəriyyə artıq praktiki 
cəhətdən möhkəm strategiyanın effektiv-
lik mərhələsini tətbiq edə bilib, daha bö-
yük hədəflərə qadir olduğu kimi proqramı 
qarşıya qoyub. O, uzunmüddətli dövlət-
çilik ideologiyasında milli istəyi, sosial 
sifarişin xarakterini, dialoq mədəniyyə-
tinin forma və metodlarını bir arada tət-
biq edərək güclü sosial bazaya sahibdir. 
Vətən müharibəsində Lider-Xalq-Ordu 
birliyinin Zəfər marşı bu düsturun nəti-
cələrinin cəmiyyətimiz üçün tam aydın və 
şəffaf olduğunu sübut etdi. 

Bütün bunlar göstərdi ki, ölkəmiz-
də Vətən müharibəsinə qədər aparılan 
islahatlar konsepsiyasında da sağlam 
münasibətlərin tənzimlənməsinə yönələn 
təşəbbüslər yeni siyasi mühitin formalaş-
masına açılan imkanlar, siyasi partiyala-
rın dövlətçilik, demokratiya,  milli təəs-
sübkeşliyin formalaşdırılması yolunda 
birliyə dəvət edilməsi Qələbə üçün zəmin 
yaratmışdır. Açıq etiraf edilməlidir ki, si-
yasi mühitdə  indiyədək heç bir siyasi 
qüvvənin iradəsi bu səviyyədə ümummilli 
istəyi ifadə edə bilməmişdir. Ona görə də 
bu siyasət, bütövlükdə, cəmiyyətimizin 
dialoq tələbatını təmin etdi. Biz hesab 
edirik ki, siyasi partiyalarla parlament 
və ekspertlər arasında dialoqun yeni 
reallıqlar əsasında formalaşması da bu 
əsaslarla yeni mütərəqqi islahatlara yol 
açacaqdır.

Bu gün siyasi partiyalar öz qarşıları-
na qoyduqları vəzifələrdə bir reallığı qə-
bul etmək məcburiyyətindədirlər ki, hətta, 
ən kiçik partiyaların anlaşılmaz radikal 
istiqamətlərə yönəlməsi, ictimai mühitə 
və digər partiyalara bu əsasda təsir et-
mək  istəkləri dialoq ücün qəbuledilməz-
dir. Cəmiyyətimizin mövcud sosial-siyasi 
düşüncələr sistemi də artıq bunu qəbul 
etmir. Xüsusilə Vətən müharibəsində 
qazanılan şanlı Qələbədən sonra  cə-
miyyətimizin bütün təbəqələri vahid milli 
təfəkkür üzərində cəmləşməni özü sosial 
sifariş olaraq tələb edir. Anlamaq çətin 
deyil ki, cəmiyyətimizin istəkləri ona görə 
əsaslıdır ki, indiyədək qarşıya qoyulan 
ideyalar  artıq nəzəriyyədən reallığa çev-
rilmişdir. Bu da sosial sifarişin mövcud  

siyasətdə özünütəsdiqidir. Çünki güclü 
lider, milli şüura təsir edən güclü ideologi-
ya və siyasi dialoq bir arada  tam qələ-
bəyə aparan yoldur.

Dünya tarixinin gedişinə 
təsir edən siyasi lider        

Məlumdur ki, Azərbaycan xalqının 
Vətən müharibəsi haqq-ədalət mühari-
bəsi idi və onun milli şüura böyük təsiri 
vardır. Belə həlledici mərhələ nəinki mil-
li  birlik ücün əvəzssiz fürsətlər yaradır, 
həm də millətin malik olduğu potensialı 
üzə çıxarır.  Vətən müharibəsində Azər-
byacanın Qələbəsini təsdiq edən 2020-
ci ilin 10 noyabr Bəyannaməsi, əslində, 
postmüharibə dövründə növbəti uğurlu 
addımların hüquqi və siyasi bazasını tə-
min etdi.  Məlum oldu ki, bu ümumxalq 
qələbəsində və ondan sonrakı qələbələr-
də Prezident İlham Əliyevin müdrik dip-
lomatik manevrlərinin fəlsəfəsinin dərki 
prosesi hələ uzun zamanlar təhlil edilə-
cəkdir. 

Beynəlxalq aləmi yuz illərlə aldadan, 
saxta mifoloji don geydirilmiş erməni 
güclərinin dağıdılması və ona himayə-
darllq edən qüvvələrin ifşa olunmasını 
təmin edən tarixi Qələbədən sonra mə-
lum oldu ki, erməni məkrli niyyətinin mil-
lətçi, revanşist və terrorcu xisləti Azər-
baycanın qarşısında yeni tarixi missiya 
qoyub. Bu missiyanı çoxlarının güman 
etmədiyi, dərk etmədiyi zamanda və 
şəraitdə  Prezident İlham Əliyevin yenil-
məz iradəsi elə yerinə yetirdi ki, o, xalqı-
mızın yüzilliklər boyu  pozulmuş milli 
haqqını özünə qaytardı. Tarixin ədalət 
mizanı yerinə qaytarıldı. Onun məntiqi 
sonluğu Azərbaycan ərazilərinin erməni 
terrorçularından birdəfəlik təmizlənməsi 
və Xankəndidə Azərbaycan Bayrağının 
dalğalanması kimi, möhtəşəm şərəf ta-
riximizin xalqımıza bəxş olunması idi. 
Qələbənin fəlsəfəsində isə biz növbəti 
dəfə  dünyaya yeni reallıqlar gətirən– 
humanizm prinsiplərinə yeni  baxış bu-
caqları, yüksək diplomatik bacarıq, sülh 
və ədalət prinsiplərinə yeni yanaşma 
və sadiqlik, nəhayət, bəşəriyyəti xəstə 
təfəkkürlərin təsirindən xilas olmaq ça-
ğırışları görürük. Azərbaycan xalqı qar-
şısında bu mühüm tarixi missiyanı uğur-
la yerinə yetirməsi ilə Prezident İlham 
Əliyev şəxsiyyəti dünya tarixinin gedi-
şinə təsir edən siyasi liderlər icərisində 
örnək olacaq qəhrəmanlığın, müdrikliyin 
ən yaxşı nümunəsinə çevrilməsi tam tə-
bii və haqlıdır. İndi  biz tarixi Qələbənin 
nəticələri ilə gələcəyə olan baxışların 
strateji  hədəflərini müəyyən etməliyik.

Zəfərin mübarək,  Azərbaycan!
Zərəfin mübarək, Ali Baş Komandan!        

İlham MƏMMƏDZADƏ,   
AMEA Fəlsəfə və Sosiologiya 

İnstitutunun direktoru,  fəlsəfə 
elmləri doktoru, professor 

Sənan HƏSƏNOV,  
YAP  ərazi təşkilatının sədri, 

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent

Qarabağ Zəfərinin əsası 
 1993-cü ildə Ümummilli lider 
 Heydər Əliyevin xalqın təkidi ilə 
yenidən Azərbaycan rəhbərliyinə 
gəlməsi ilə qoyuldu. Dahi şəxsiy-
yətin Bakıya dönüşü xalqın tələbi 
idi. Çünki ölkədə siyasi, sosial-iq-
tisadi böhran yaşanırdı, eyni za-
manda, erməni faşizmi torpaqları-
mızı addım-addım işğal edirdi. 

Xalq isə bu problemləri aradan qaldı-
racaq qüvvənin Heydər Əliyev olduğunu 
yaxşı bilirdi. Başqa sözlə, ölümlə olum 
arasında çarpışan bir ölkəni reanimasi-
ya etmək, onu düşdüyü dərin böhrandan 
çıxarmaq gücü yalnız dahi lider Heydər 
Əliyevə məxsus idi. Ümummilli lider siya-
si təcrübəsi, uzaqgörənliyi və sarsılmaz 
iradəsi sayəsində ölkəni vətəndaş müha-
ribəsi təhlükəsindən və ictimai-siyasi xa-
osdan qurtardı, Azərbaycan dövlətçiliyini, 
iqtisadiyyatını dağılmaq, məhv olmaq 
təhlükəsindən xilas etdi. 

1994-cü ildə Heydər Əliyevin neft 
strategiyasının reallaşdırılmasını gerçək-
ləşdirən  “Əsrin müqaviləsi”nin imzalan-
ması isə xalqımızın öz maddi sərvətləri-
nin, o cümlədən neftin həqiqi sahibi kimi 
çıxış etməsinin təntənəsinə çevrildi. Hə-
min vaxtdan başlayaraq aparılan ardıcıl 
və məqsədyönlü islahatlar nəticəsində 
ictimai-siyasi sabitliyin təmin olunması, 
istehsalda yaranmış geriləmə proseslə-
rinin qarşısının alınması iqtisadi tənəz-
zülün tədricən aradan qaldırılması ilə 
nəticələndi. Bununla da Azərbaycanın 
iqtisadi inkişafının keyfiyyətcə yeni mər-
hələsinin təməli qoyuldu.

Əldə olunan makroiqtisadi sabitlik, 
sənayedə və digər sahələrdə iqtisadi 
göstəricilərin artımı, həyata keçirilən ge-
nişmiqyaslı iqtisadi islahatların ilkin nəti-
cələri aparılan siyasətin düzgünlüyünün 
və  bazar iqtisadiyyatı yolunda inamlı ad-
dımların təsdiqinə çevrildi.     

Beləliklə, Ulu öndər hakimiyyətə qa-
yıdaraq Azərbaycanın parçalanmasının 

qarşısını almaqla, siyasi hərc-mərcliyə 
son qoymaqla, daxili sabitliyi, əmin- 
amanlığı, təhlükəsizliyi gücləndirməklə 
ölkəni yeni dinamik inkişaf yoluna çıxar-
dı. Müzəffər Silahlı Qüvvələrin yaradıl-
masının əsasını yaratdı,  Qarabağın xila-
sı konsepsiyasını hazırladı.

Artıq 20 ildir ki, Ümummilli lider 
 Heydər Əliyev siyasi kursunun layiqli da-
vamçısı cənab İlham Əliyevin apardığı 

uğurlu daxili və xarici siyasət nəticəsin-
də Azərbaycan bu gün dünyada qüdrətli 
dövlət kimi tanınır. Ötən  müddətdə keçid 
iqtisadiyyatını arxada qoyan Azərbaycan-
da həyata keçirilən mükəmməl islahatlar 
konsepsiyasının müəllifi kimi Prezident 
İlham Əliyev müasir Azərbaycanın iqtisa-
di inkişaf modelini yaradıb və bu model 
dövlətimizin ümumi siyasətinin ayrılmaz 
tərkib hissəsi olmaqla, respublikamı-

zın iqtisadi tərəqqisinə, dünya birliyində 
mövqeyinin köklü surətdə möhkəmlən-
məsinə, inkişaf etmiş güclü dövlətlər sı-
rasında yer almasına zəmin yaradıb.

Ölkənin iqtisadi inkişafının davam-
lı olmasını özünün iqtisadi siyasətinin 
təməl prinsipi kimi dəyərləndirən Pre-
zident İlham Əliyev güclü iqtisadiyyatın 
önəmini belə vurğulayıb: “Əgər iqtisadi 
gücümüz olmasaydı, bu Qələbəni əldə 
etmək mümkün olmazdı. İlk növbədə, 
iqtisadi müstəqillik təmin edilməli idi və 
təmin edildi. Bu gün Azərbaycan iqtisa-
di cəhətdən heç kimdən asılı deyil, heç 
bir ölkədən asılı deyil, heç bir beynəlxalq 
maliyyə qurumundan asılı deyil”.

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə ötən 20 ildə aparılan uğurlu islahatlar 
nəticəsində Azərbaycan iqtisadiyyatı 4 
dəfədən çox böyüyüb, qeyri-neft sekto-
runda istehsal olunan ümumi daxili məh-
sulun (ÜDM)  nominal həcmi 16 dəfə, 
dövlət büdcəsinin gəlirləri 30 dəfəyə 
qədər, Dövlət Neft Fondunun strateji 
valyuta ehtiyatları isə 67 dəfədən çox ar-
tıb. Əgər 2003-cü ildə dövlətimizin xarici 
borcunun ÜDM-də payı 21,6 faiz idisə, 
keçən il həmin rəqəm 9,5 faiz təşkil edib. 
Bu göstərici ilə Azərbaycan dünyanın ən 
az borclanan ölkələri siyahısında ilk yer-
lərdə qərarlaşıb. Bütün bunlar Azərbay-
can Prezidentinin rəhbərliyi ilə sözüge-
dən dövrdə əldə olunan iqtisadi uğurların 
ümumi mənzərəsini əks etdirir.  

Azərbaycan Qarabağın Zəfər sal-
naməsini özünün güclü iqtisadi sistemini 
qurmaqla yaza bildi, 44  günlük mühari-
bədə milli ideyası olan ərazilərinin bütöv-
lüyü uğrunda “dəmir yumruğ”a çevrilərək 
işğalçıya qalib gəldi, haqq və ədaləti bər-
pa etdi.

Məhz güclü iqtisadiyyat ölkəmizin di-
namik inşafı üçün geniş maliyyə imkanla-
rı yaratdı və respublikamızda  dünyanın 
ən güclü ordularından birinin qurulması 
gerçəkləşdi. Prezident İlham Əliyev ulu 
öndərin  iqtisadi siyasətini və onun tər-
kib hissəsi olan neft-qaz strategiyasını 
uğurla davam etdirərək Azərbaycanı Av-
ropanın enerji təminatçısına çevirdi. Bu 
uğurlar  beynəlxalq siyasi müstəvidə res-
publikamızı söz sahibinə çevirdi. 

Azərbaycan işğaldan azad etdiyi Qa-
rabağı və Şərqi Zəngəzuru cəmi 3 il ər-
zində möcüzələr diyarına çevirib. Cəmi 
3 il əvvələ qədər bir həyat nişanəsi belə 
tapmaq mümkün olmayan bu ərazilər indi 
meqalayihələrin gerçəkləşdirildiyi, nəhəng 
layihələrin reallaşdırıldığı unikal məkana 
çevrilib. 30 illik işğal dövründə mənfur 
düşmənin xaraba qoyduğu torpaqlarımıza 
yeni nəfəs verilib, vəhşicəsinə viran olu-
nan təbiət yenidən canlandırılıb.    

Bu gün Qarabağ və Şərqi Zəngəzur-
da müasir infrastruktur layihələri həyata 
keçirilir, dəmir və avtomobil yolları salınır, 
tunellər çəkilir, elektrik enerjisi, su təc-
hizatı və digər mühüm layihələr gerçək-
ləşdirilir, “ağıllı kənd və şəhərlər” salınır. 
Artıq  bu ərazilərdə iki beynəlxalq hava 
limanı – Füzuli və Zəngilan aeroportları 
tikilərək istifadəyə verilib. Laçın Bey-
nəlxalq Hava Limanının isə inşası həyata 
keçirilir. 

Tarixi yurdlarımızda həyata keçirilən 
bütün bu işlərə şəxsən nəzarət edən 
dövlət başçısı İlham Əliyev mütəmadi 
olaraq həmin bölgələrə səfərlər edərək 
yeni təməllər qoyur, açılışlar edir.

Fikrət YUSİFOV,  
iqtisad elmləri doktoru,  

professor

Qarabağ Zəfərinin iqtisadi təməlləri
Düşməni diz çökdürən “Dəmir yumruq” bu 

özül üzərində yüksəldi 
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